
Delibera N. «1» del «2» 
Pagina 1 

 

COPIA 

 
 

 

 
 

COMUNE DI ONO SAN PIETRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

_____ 

 

 
UNIONE dei COMUNI 

della MEDIA VALLE 
CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre” 

 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
 

Deliberazione n. 13  
 

 

Del 29/02/2016 
 

 

 
OGGETTO: ART. 3, COMMA 4 PUNTO 9.1 ALLEGATO 4/2 D.LGS. 23.06.2011 N. 118  

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI. 
 

L'anno duemilasedici, il giorno ventinove del mese di Febbraio alle ore 17:30, nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  
Presente Assente 

BROGGI ELENA Sindaco X   

CASALINI MASNOVI GIAN 
FRANCO 

Vice Sindaco X   

FORMENTELLI FIORENZO Assessore X   

ODELLI GIAN ANTONIO Assessore X   

 Totali 4 0 

 

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale , AVV. 
GIOVANNI ANTONIO  COTRUPI . 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. ING. BROGGI ELENA , nella qualità di 
Sindaco , assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 



Delibera N. «1» del «2» 
Pagina 2 

 

 

GC n.13 del 29/02/2016  

OGGETTO:  ART. 3, COMMA 4 PUNTO 9.1 ALLEGATO 4/2 D.LGS. 23.06.2011 N. 118  

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI. 

________________________________________________________________________________ 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- con decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 

sensi dell'art. 117, c. 3 della Costituzione; 

- ai sensi dell'art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare 

la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

 

RICHIAMATO l'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 il quale stabilisce: 

“Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato 

nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente al riaccertamento dei residui 

attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere 

conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non 

incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel 

corso dell'esercizio , ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili 

nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La 

reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di 

spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale 

vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è 

effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del 

fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio 

precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate sono effettuate con 

provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto 

dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso 

dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento 

non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

 

VERIFICATO altresì quanto indicato al punto 9.1 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, c.d. 

principio applicato della contabilità finanziaria, in merito alla gestione dei residui; 

 

RILEVATO che nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto 

dell'esercizio 2015, il Responsabile del servizio Finanziario ha condotto un'approfondita analisi allo 

scopo di riallineare i valori degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa alla normativa di cui 

al D.Lgs. 118/2011, così da fornire una situazione aggiornata della consistenza della massa dei residui 

provenienti dalla gestione di competenza dell'esercizio 2015 e degli esercizi precedenti; 

 

PRESO ATTO della determinazione del Responsabile del Servizio n. 30 del 29.02.2016 con la quale 

si è proceduto alla reimputazione parziale di residui e adempimenti conseguenti (art. 3, comma 4, 

D.lgs. n. 118/2011 e pc. All. 4/2, punto 9.1) nonché ad apportare al bilancio di previsione 

dell'esercizio 2015 le variazioni necessarie alla cancellazione degli impegni non esigibili e alla 

costituzione del fondo pluriennale vincolato, necessario a dare copertura finanziaria agli impegni 



Delibera N. «1» del «2» 
Pagina 3 

 

trasferiti e contestualmente al bilancio di previsione dell'esercizio 2016, in funzione della esigibilità 

delle obbligazioni, le variazioni necessarie alla reimputazione degli impegni cancellati nonché di 

reimpegnare gli impegni negli esercizi su cui sono esigibili; 

 

CONSIDERATO che : 

- le reimputazioni di cui sopra, hanno comportato variazioni in entrata e spesa al bilancio di 

previsione 2015/2017 e l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato; 

- come indicato al punto 9.1 dell'allegato 4.2. del D.Lgs. 118/2011, il riaccertamento dei residui, 

essendo un'attività di natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso dell'esercizio 

provvisorio, entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto; 

 

VISTO il parere favorevole dell'organo di revisione, così come previsto dal punto 9.1 dell'allegato 4.2. 

del D.lgs. 118/2011; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto della determinazione del Responsabile del Servizio n. 30 del 29.02.2016 con la 

quale si è proceduto alla reimputazione parziale di residui e adempimenti conseguenti (art. 3, 

comma 4, D.lgs. n. 118/2011 e pc. All. 4/2, punto 9.1) nonché ad apportare al bilancio di 

previsione dell'esercizio 2015 le variazioni necessarie alla cancellazione degli impegni non 

esigibili e alla costituzione del fondo pluriennale vincolato, necessario a dare copertura 

finanziaria agli impegni trasferiti e contestualmente al bilancio di previsione dell'esercizio 2016, 

in funzione della esigibilità delle obbligazioni, le variazioni necessarie alla reimputazione degli 

impegni cancellati nonché di reimpegnare gli impegni negli esercizi su cui sono esigibili; 

2. Di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all'art. 3 

comma 4 del D.Lgs. 118/2011 relativi al consuntivo 2015; 

3. Di dare atto che l'operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di gestione 

dell'esercizio 2015; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale; 

5. Si approvare l'elenco dei residui attivi (allegato A ed allegato A bis) e dei residui passivi (allegato 

B ed allegato B bis) al 31.12.2015 che costituiscono parte integrate e sostanziale della presente 

deliberazione; 

6. Di dichiarare con separata ed unanime votazione  la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U. 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera N. «1» del «2» 
Pagina 4 

 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267: 
  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera. 

Ono San Pietro , lì 29/02/2016 f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to DOTT. ING. ELENA  BROGGI  

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267: 
[x ] esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente delibera in quanto comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 
[ ] dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 
Ono San Pietro , lì 29/02/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to DOTT. ING. ELENA  BROGGI  

 

 

 

 



Delibera N. «1» del «2» 
Pagina 5 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  
 

IL Sindaco 
f.to DOTT. ING. ELENA BROGGI 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(articolo 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 
 

Prot. n° _____________ 
Si dà atto che la presente deliberazione viene comunicata oggi, 15/03/2016, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 
Ono San Pietro , lì 15/03/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 
 

Registro Pubblicazione n° _____________ 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno 15/03/2016 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Ono San Pietro , lì 15/03/2016      IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(articolo 134, comma 4, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 
D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Ono San Pietro , lì 29/02/2016                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                        F.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 

 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs.82/2005 

e s.m.i.. 
 

Ono San Pietro , lì 15/03/2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 

 

 


		2016-03-15T10:03:30+0000
	COTRUPI GIOVANNI ANTONIO




